adnotauit ex glo. inibi Alberic⁹. scribēs hanc esse cõmunem opinionè in. l. editũ. ff. de quæstionib⁹. idè Albericus in rub. C. eo. tit. nu. 9. facit etenim necessitas si dem, quæ tum à corporibus, tum ab animis nascitur. Nã & verberibus torti, & igni fatigati, quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere: & quæ à perturbationib⁹ animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia metu, quia necessitatis vim habent, afferunt autoritatè, & fidè, vt Cicero scribit in Topicis ad Trebatium. Cuius meminuit glo. in dict. l. editum. eandè opinionem in hac specie probare, ac tenère conatur Cepola in cõs. criminali. 3. 2. dubio. 9. Hippo. in practica. §. nunc videntum nu. 26. Idem Hippo. in dicta. l. editum. idem in singulari. 262. ex contrario adducitur glo. in. l. 1. C. de quæstionib⁹ quæ tamen parum vrget: quia nõ tractat de tormentis ipsius rei accusati, sed restium. Nã licet probationes integræ, & legitimæ non reddantur debiles propter negationem testium, qui torquentur: non ex hoc sequitur, idem esse in negatione ipsius rei principalis, ad huc tamen est obseruandum, quod glo. in dict. l. editũ. nulla lege probatur. vt fatetur Alberi. ibi & in dicta. rub. nu. 9. sed & huius posterioris opinionis authores esse videntur Alex. in additionibus ad Bart. in. l. vnus. §. reus. verb. Nec confiteretur. ff. de quæstio. Thomas Grammat. cõs. 12. nu. 24. & Hippo. in singul. 108. qui expressim asseuerat, cõuictum vrgètib⁹ indicijs, aut legitimis probationibus posse cõdemnari ad mortè. & pœnã ordinariam, etiã si in tormentis, vel extra tormenta negauerit, se crimen illud commississe, de quo in iudicio accusationis tractatur. Hi vero probare volunt eorum sententiã autoritate tex. in. l. qui sententiã. C. de pœnis. ex qua illud tantum deducitur, posse quæ legitimis probationibus cõuictum dånari pœna supplicij

pliej corporalis, & ordinaria: quamuis nō fateatur ipse cōuictus crimen commississe: & ad hoc ipsum eius legis meminere Bal. & Feli. in ca. ad nostrā. de probatio. vrget tamē hec equidē ratio: quia si legitimis probationibus quis conuictus sit, & poterat ex his iuste pœna ordinaria dānari, nō erit ex hoc absoluedus, quod aliqua ex causa tormentis, & quæstionibus fatigatus noluerit crimen cōfiteri. etenim hoc nullibi in iure probatur. atq; ideo & hāc vltimā opinionē verā esse cēsent Andre. Isernia in cap. 1. §. publici latrones. de pace tenēda. Paris de Puteo in tract. de syndicato. ad finē ca. quidā latro tortus. & Matthe. Afflict. in cōstit. Neapolit. lib. 2. rub. 10. nu. 28. vnde fit, vt iudex omnino expēdere de beat probationes ipsas earumq; vim, & autoritatē, an sit legitimē, plenē, & integre probatum delictū. Atq; hęc dicta sint de prima cōclusionē, quā conatur Deti. euertere, vbi qui fuit confessus, & cōuictus aliquā causam exponit appellās, ex qua iustificet appellationē ipsam nempe si dixerit, cōfessionē fuisse factā ex errore, ac testes ipsos falsum testimonium dixisse. quę denique nō sunt vero cōsona, nec vera præsumūtur: & ideo iudex ad amūsim, & diligēter cauere debet, ne quē temere morti tradat atq; itē ne sceleratissimos homines appellantes admittat.

¶ Secunda cōclusio. Cōfessus tantū, etiā si testibus cōuictus nō sit nec in civilibus nec in criminalibus regulariter ad appellandū admittitur. tex. optimus in dict. ca. cū speciali. §. Porro. & in ca. Romana §. sin autē. de appellat. in. 6. vbi Ioan. Andre. Domi. & Francas Abb. & doct. communiter in dict. §. porro. Capella Tolosana. & ibi Aufreri. nu. 176. quorum opinio communis est, & ita intelligitur, vt procedat, quoties cōfessus nullā exponit causam expressim, quę appellationē

nem iustificet. Nā si causa expressa fuerit, admittēda est appellatio, & suspendenda executio, secundum eōsdē. Tradit late Nicellus. 6. cōcord. glossarū co. 3. Nā vbi à iure prohibita est appellatio nihilominus est admittēda, si causa iusta expressim fuerit in appellatione dicta. glo. insignis in dict. §. sin autē. verb. mādetur. quā sequūtur illic omnes, & Deti. in ca. 3. & in ca. cōsult. in primo. de appella. notat Bart. in l. à sentētia. ff. de appellationi. Cūma. cōf. 60. Lanfrancus in clem. dispendiosam. de iudic. co. 3. vnde apparet quānam ratione possit procedere quod notauit glo. in dict. §. porro. & pleriq; alij tenētes admittēdā esse appellationem eius, qui ex propria tantum confessione damnatus fuerit.

¶ Imò quibusdam placet in aliquot criminibus nō esse admittēdā appellationē, siue quis fuerit tantū cōfessus, siue cōuictus, quasi alterum sufficiat ad executionē sententię: vt statim nō obstāte appellatione ea fieri possit. quod probare videtur tex. in dict. l. 2. C. quorū appellatio nō recip. cui cōuenire videtur regia lex hac de re satis expressa in l. 1. 6. titu. 23. part. 3. quę isthęc crimina cōmemorat, latius tractat rem istā Ludo. Carcerius in dict. practica in principio.

¶ Quacūq; tamē in causa qui ex cōfessionē dānat^o fuerit, etiā si nō audiatur appellās à iudice inferiori, audiēdus tamē est à superiori, ad quē appellauit. quod glossa notauit in dict. §. sin autem. verb. mādetur. quā sequūtur doct. ibi Feli. in cap. significasti. in. 1. de homicid. col. 2. idem Feli. in cap. adjabolendā. de heret. Abb. in ca. pastoralis. in princip. & illic iuniores. de appellat.

¶ Vsus tamē forēsis apud Hispanos, & fere totū orbe Christiano hacten^o obtinuit vt in criminalibus, quoties corporalis pœna est infligenda, appellatio minime admittatur ad executionem impe-

Practicarum Quæstionum

diendam. l. 101. stili. siue quis damnetur ex propria cōfessione, siue testibus fuerit tantum conuictus. quē vsū ipse probare nequeo, nec opinor, probari iure posse. Idcirco iudices admoneo, vt prius quam exequantur criminales sentētias cautissime singula expendant. poterit enim cōtingere, quē falsis testibus cōuictum fuisse, aut iniquissima, ac crudeli admodū quæstione inductum, & coactū esse, crimen de se falsum fateri: cuius rei veritas forsan apud appellationis iudicem constare poterit. & tamen si manifestum sit, damnatum ad mortem, vel aliam pœnam, iuste, & vere conuictum esse, non est differenda exequutio appellationis iniquæ causa, & prætextu.

¶ Non negamus, à lege humana, vel priuilegio principis appellationem, & ius appellandi tolli posse. Nā hoc probatur in ca. 1. de rescript. cap. pastoralis. de appellat. cap. super quæstionum. §. si vero. de off. deleg. l. 1. §. interdum. ff. à quibus appe. licet. & cap. super eo. de off. deleg. Regia lex. 13. tit. 23. part. 3. ad finem ex quibus hæc cōstat communis omniū adnotatio. Cui tamen obijcitur, quòd appellatione defensio sit. ca. omnis oppressus. 2. q. 6. ca. suggestum. de appellat. l. 1. ff. de appellat. defensio autē tolli nō potest à principe. clem. pastoralis. de re iudicat. ad finem. qui quidem locus manifeste probat, citationē à principe tolli non posse quia ea est naturalis defensio, ac iure naturali instituta. cuius authoritatis passim mētio fit præsertim à Cardi. ibidem Abb. & alijs in ca. 1. de caus. poss. & propri. Felino. & Detio in ca. ex parte. 2. cō. 2. de off. delegat. Feli. in cap. cum olim. col. 9. de re iudicat. Detio in rub. de appellat. col. 4. glo. in extrauag. Rem non nouam. de dolo. & cont. Hippo. in l. vni ca. C. de rapt. virg. nu. 91. Oldrado cōf. 43. Socino in conf. 164. lib. 2. & conf. 87.

mebrais

lib. 3. in difficultate sexta. & Fortunio in l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de liber. & posth. col. 137. Igitur nec appellatio qua ex parte defensio est, tolli debet, nec potest à principe vtcunq, supremo. Huic sane rationi quidam responderunt non esse par ius appellationis, & citationis: siquidē citatio defensio est iuris naturalis: & ideo non potest tolli à principe: Appellatio vero defensio est non iuris naturalis, sed humani, & positiui: atq; ideo poterit à principe tolli. Huius respōsionis authores sunt Abb. in cap. dilecti col. 4. de exceptioni. Ange. Areti. in l. 1. vlt. notab. ff. de appellat. idem Angel. in dict. §. interdum. Detio in rubri. de appellat. col. 4. Ripa in cap. 1. de rescript. col. 3. Nos vero rationem, ac respōsionem istam non refellimus: sed admittimus eam apertius perstringentes. opinamur etenim, citationem iure naturali inductam esse, qua ex parte necessaria est ad defensionem innocentis, & vt ius suum vnicuique reddatur: denique ad iustitiæ ministerium. Nam iustitia ratione naturali ministranda est à quocūque principe: alioqui tyrannidem exercebit princeps is, qui ius suum vnicuique non reddiderit. Quod adeo probatissimum est, vt negari absque maxima iniuria minime possit: ergo quoties citatio, causę cognitio, & alia his similia sunt necessaria vt ius suum vnicuique reddatur: itidem hæc ratione naturali sunt præmittenda, nec à principe vtcunque summo remitti poterunt. Nonne obsecro princeps, qui reum sibi delatum, inauditum, absentem, ac non citatum damnaret: dubio procul se periculo imminenti exponeret damnandi innocentem? Poterat enim absens legitime se forsan defendere: atque ideo cū necessaria sit absentis citatio ad effugienda temerariā cōdēnationē, vocāus omnino absens erit etiā à principe summo cū alio qui

qui iuste damnari nequeat absq; maximo periculo, & temeritate mortalis criminis, quod cōmitteret princeps, qui sic inauditū iudicaret. Quod si posset forsā absens nullā habere legitimā defensionē, interim tamen dum hoc principi certissimū nō est: periculo peccādi mortaliter se cōmittit: & ideo peccat, mortaliq; culpa irretitur. idem ipse in appellationis defensione cēserē. opinor etenim tunc appellationis, ac prouocationis defensionē à ratione naturali omnino deduci, iureq; naturali cēseri institutam, quoties ea foret necessaria perpensis negocij, ac litis circūstāijs, & qualitatibus ad ius suum vniciue reddēdum, & ad iustitiæ verum ministeriū. Fateor equidem non ita posse frequenter constitui necessariā, ac præcisam istā defensionē in appellatione: sicuti cōstituitur facillime in citatione: vtcunq; tamē sit, idem erit in vtroq; casu: vbi per cōrigerit necessitas. vnde possunt aliquot corolaria deduci, quę magis nobis aperiāt vtriusq; defensionis vim, & potestatem.

¶ Primū hinc apparet, posse à principe, lege vel speciali iure, atq; item à republica citationē tolli. quę iure humano post cōclusionem causę necessaria est ad sententiam pronuntiandam. etenim tunc nulla est alleganda defensio: & ideo potius ea citatio iuris est positiui, & humani quā naturalis. quemadmodum in specie tradit eleganter Matthę. Afflictis in decisione Neapolitana. 283.

¶ Secundō item cōstat, posse principem citationē tollere in his actibus, quos ipse agere absq; iniuriā potest libere, etiā sine causa, & in alterius præiudicium. Nec enim citatio tūc impedire potest principis liberam voluntatē. quod expressim adnotarunt Soci. in dict. conf. 164. lib. 2. & alij quos refert, & sequitur Aymō Sauiilianus conf. 5. col. 2. Qua in re lectorem admoneo, vt diligēter, & caute per

pendat exempla, & themata, quę sunt huic cōclusioni præmittenda.

¶ Tertio colligitur verus intellectus ad tex. in cap. 1. de caus. poss. & propri. Nā illic nulla tollitur à principe potestas nec significatur, in eo deficere potestatem aliquam diffiniendi quidquam aduersus inauditam partem ex verbo possumus præmissa negatione. lex siquidē humana nullam inducit principi præcisam necessitatem: Sed potius materia subiecta qua ratione à iure naturali necessitatem inducit ipsimet principi, eadem ostendit, principem nihil posse aduersus inauditum, & non citatum diffinire. quemadmodum in specie locum istum explicat Fortunius in dict. l. Galus. ff. de liber. & posthu. in principio col. 16.

¶ Quarto ex his deducitur intellectus clausule illius, quę frequentissima est in Romana curia ad supplendos quoscunq; defectus: vt per eam defectus citationis minimē suppleri videatur: quod expressim notat Staphilæ. de literis grat. & iustit. Folio. 145. & optime Ludo. Gome. in tract. vtriusq; signaturæ num. 68.